40 ms : missibilibus.

Aliquot mensibus ante ingressum Regis in urbem suam Lutetiam (quod mihi exciderat), filia ducis Ferrariensis quæ duci Aumalio, nunc duci Guysio dicto, desponsata erat, Lutetiam appulit ad quam salutandam cardinalis Lotharingus cum omnibus aulæ fere principibus tum et ipsi Lutetiani urbem egressi maxima pompa exceperunt.

Commoratus itaque Lutetiæ anno pene integro, Aureliam petere ibique aliquot mensibus commorari, mecum constitui. Societate itaque commoda oblata, Domino Willingero, Domino Sebaldo Saurmia (*sic pro* : Saurma) et S. Schultheis die 25 mensis Septembris anni 1549, Aureliam versus iter aggressus sum.

Iter ex Lutetia Aureliam :

De Paris a Bout la Reine	leucæ 2
A Longimeau	3
A Montheril	2
A Chatres	3
A Ethersi	2
A Estampes, oppidum satis pulchrum	2
A Angerville	6
A Toury	4
A Artenay	4
Ad Aureliam, vulgo dictam Orleans	6 [18v]

[*in marg.*: Aurelia] Aurelia urbs pulcherrima atque munita, tum et situ jucunda, Ligeri enim fluviorum Galliæ principi adsita, eam amœnissimam efficit.

Academia percelebri famosa, jurisprudentiæ operam omnium nationum dantibus abundat. Ornatur et templis duobus pulcherrimis quorum illud ad Sanctam Crucem dictum, elegantissimum conspicitur. Ornatur et ponte lapideo perpulchro, in cujus medio statua ærea armata Joanne Lotharingæ puellæ quæ Anglos, anno Domini 1427 Aureliam obsidentes, armis decedere cœgit, conspicitur; est et juxta eam, Caroli sexti (*sic*) Francorum Regis qui eo tempore regnavit, ærea statua erecta.

Cum 6 itaque mensibus pene Aureliæ degissem pluraque Galliæ loca invisenda mihi sæpius animus fuerat, cumque diu quam potius academiam peterem mecum deliberassem, tandem Pictaviam arridens, prima oportunitate oblata, eam urbem petere constitui. A[ge] batur tum forte annus 1550 [*in marg.*: annus Domini 1550], mense Febuario, Lutetiæ Sebastianum Willingerum conveni qui patriam repetere decreverat, quandoquidem semper valetudine adversa laboraret.

Post paucos dies Aureliam reversus, ad 8 usque diem Martii ibi commoratus, cum Melchiori de Salhausen Misnensi navim conscendens, cum Andegavum prius videre Britanniamque antequam Pictaviam iremus decrevissemus, flumine secundo Andegavum vecti sumus. [19r]

Iter Andegavense ex Aurelia per Ligerim fluvium :

De Orleans a Mun	5 leucæ
Alitur eo in oppido ingens equarum grex, Turcicæ, Hispanicæ et Neapolitanæ, nobilissimæ quæ ad partum a Rege custodiri eo in loco pratis percommodo, solent.	
De Mun Boiancy	2
Est ibi pons elegans omniumque in Ligeri longissimus.	
De Boiancy a Blais	10

[*in marg.:* **Blasium**] Blais, urbs perelegans, arce regia pulcherrima ornatur, ad arcem hortus regius maxima cura atque sumptibus omnibus generibus herbarum arborumque regie sane instructus, in quo labyrinthus ex lignis compactus artificiosissimus videtur. Prope labyrinthum, fons pulcherrimus, marmoreis æreisque statuï ornamentisque artificiosissimis ornatus. Est et eo in horto ad portam, cerva lignea, pelle cervina cornibusque vestita, cornua permaxima, 24 scilicet ramorum gerens, a marchione Badensi miraculi causa, Lodoico 12 Rege Francorum (ut tabula appensa docet) dono missa.

A latere meridionali, duabus tribusve leucis ab urbe sita est, in loco paludinoso, omnium regni Galliæ pulcherrima arx, Schaumbourg dicta, ex candidissimo lapide mirum, nec enarrandum quanta arte, pulchritudine, sumptu concamerationumque [19v] ordine extracta sit, digna res mehercule visu.

De Blais ad Chaumont arcem	5
de Chaumont a Amboyse	5

[*in marg.:* **Amboisium**] Amboyse, civitas pulchra, arce regia elegantissima a Carolo 8 Rege extracta, maxima ex parte habitaculis conclavibusque inauratis ornatur. Sunt in ea turres duæ crassitæ atque robore insignes, quæ inferiori⁴¹ parte ex lapidibus coctis testudinario artificio stratæ, ex infimo loco (arx enim loco satis alto sita ad summum arcis usque vel curru vel equo ascenddi facultatem præbent).

Videtur in arce statua Caroli 8. Regis Francorum ad vivum sculpta qui arcem eandem extruxit.

In sacello privato arcis, testudinum tegumenta miræ magnitudinis ossaque quædam balenarum videntur.

Ante introitum arcis ad manum dextram est fanum quoddam in quo cornua cervina (a rege Cypri quodam ut nobis narrabatur rege Galliæ quodam dono missa) incredibilis magnitudinis, quorum rami quidam cubiti excedebant longitudinem appensa videntur.

Non longe ab hoc sacello, in domo quadam privata, 7 cybetorum animalium quæ jussu Regis ibi alebantur visendi nobis est data copia, bestia magnitudine vul- [20r] -pis at cruribus humilioribus oblongo corpore, capite mardare simili, at coloris taxi quem nos germanice *ein Dacgß* vocamus, cauda felis seu cati quanquam magis pilosa, colore albo seu griseo et nigro distincta, grunitum porci edebat ; sub cauda crumillam⁴² gestat, ex qua tempore cum

41 *ms* : interiori.

42 *ms* : crumemillam.

maturum fuerit, cybetum odor ille gravis cochleari quodam eximitur domus tota tum et vicinia undique odore illo vehementi redolebat.

De Amboyse ad Turonensem⁴³ civitatem
vulgo Tours dictam

7

[*in marg.*: **Turonium**] Turonium, civitas pulcherrima omnis generis mercaturis maxime autem aureis sericeisque pannis qui maxima in copia ibi texuntur abundans, fama maxime optimorum per Galliam armorum quæ ibi conficiuntur, clara est.

Duobus templis pulchris ornata, quorum illud ad Divum Martinum dictum, vetustissimum ; in eo ipsum Divum corpus sepultum aiunt. Episcopum enim olim Turonensium agebat.

Alterum cathedrale ad Sanctum Gratianum (*sic*) dictum pulcherrimum, duabus turribus campanariis artificio structuraque elegantissima ornatur. Visitur et eadem in ecclesia [20v] horologium artificio celeberrimum, in quo totus cursus cæli planetarumque agitatus, miris aliis ornamentis jucundissimis ornatum est. Ultra Ligerim, monasterium Divi Martini pulcherrimum, cujus redditus omnium monasteriorum Galliæ amplissimum esse affirmant.

De Tours ad arcem Ousse

9

Ad arcem Montsoreau

5

Ad Saumur

3

Saumur, civitas haud ampla at situ aspectuque jucundissima, ex candido lapide constructa, pulcherrimum aspectum advenientibus navigio præbet ; in proximo colle arx satis pulchra civitati adjacet.

De Saumur Andegavum Angiers dictum leucæ

10

[*in marg.*: **Andegavum**] Andegavum, urbs perpulchra, academia celebri famosa est. Habet arcem in urbe munitissimam, turribus perplurimis fortissimam, antiquiori structura ædificatam.

Templum ad Divum Mauricium dictum pulcherrimum, monumentis epitaphiisque perelegantibus ornatum, inter reliqua tamen decani statuis æreis marmoreisque decoratum, ex lapide candidissimo majori ex parte deaurato, summo artificio sumptuque extractum est.

Ex altero latere ecclesiæ, Joannes Olivarius episcopus Andegavus, vir doctissimus atque clarissimus, sepultus cum hoc epitaphio : [21r]

Ad latus inferius :

Janus Olivarius jaceo hic sub marmore duro.

Istius ædis eram Præsul et immeritus

Peccavi fateor (quis enim offendisse negabit ?)

Ast veniæ in Christo spes mihi firma fuit.

Qui nostrum gratis abstersit (*sic pro* abstergit) morte reatum

Et nos non nostris justificat meritis
 Hanc spem vos fratres præcibus votisque juvate.
 Manibus ut nostris pax sit, et alta quies
 Ac mortis memores bene vivite et usque valete
 Sitque eadem vobis post abitum (*sic pro obitum*) requies.

Ad caput :

Mortuus ecce licet jaceam, vivo tamen et te
 Hospes, nil super hac morte timere velim.
 Ipse abii, haud abii (*sic pro obii*) nec mors hæc vera putanda est
 Parte ego cum vivam nunc meliore mei
 Mors (*sic pro nox*) oculos tantum premit, et sopor occupat artus
 Purius ac melius mens animusque vigent.
 Membra operit tellus, ea donec Christus ab alto
 Excitet hæc spes est, quæ pia corda fovet.
 Hanc præcor hospes habe hac disces (*sic pro discas*) contemnere letum
 Et melius vitæ noxia quæque feres.

Aliud quod ipse episcopus de seipso paulo ante mortem conscripsit⁴⁴ :

Inquiris hospes qui sim ? non sum amplius. [21v]
 quid agam ? putresco et vermium greges alo
 qui fuerim ? ineptus Janus Olivarius.
 Peccator vivus (*sic pro unus*) omnium præmaximus.
 Unde ? urbe natus nobili in Lutetia
 Quo functus olim munere in republica
 Primum archiabbas Andium post pontifex
 Quæ otia ? sacratas paginas evolvere
 Quid hac in urna superat ? ossa et cinis
 At quo animus, hospes contine, scire hoc nefas
 Arcana divum non decet scrutarier
 Neu quid negoti sit Jovi cum manibus.
 Satis superque nosce erit fidelium.
 Post fata mentes non mori, at quiescere.
 Donec resurgunt (*sic pro resurgan^t*) in priore corpore
 Augustiore quam antea, fœlicius
 Victuræ in ævum cum beatis omnibus
 Jam nocti (*sic pro nosti*) abunde qui fuerim, at altissimis
 Quando in tenebris nequeo nunc te agnoscere.

44 En réalité l'inscription commençait par : "Reverendi Patris D(omi)ni Joannis Olivarij Andiu(m) Pontificis, Epitaphium quod ipse de seipso paulo ante mortem conscripsit." (BnF, détail du fonds Gaignières, B 2725, reproduit dans Farcy 1877, pl. I, 42).

Saltem hospes unum hoc tete ut agnoscas rogo
Optesque veram mortuis pacem omnibus.

Aliud ejusdem :

Pedem viator siste, specta paululum
Hæc alta moles quam vides non tollitur.
Surgitve in auras, mortui hujus gratia
Cujus cadaver jam solutum in pulverem [22r]
Penitusque ad esum vermibus, non indeget (*sic pro indiget*)
Tot arte sculptis lapidum acervis obrui.
Cui deesse tellus neutiquam poterat levis,
Sed nec sopore in tam profundo sensum
Pictis chymæris aut notis inanibus
Afficitur, ut vos vitam adhuc qui vivitis
Et quantum ad umbras luce cassas attinet
Tumuli levis jactura, et urna qui caret
Cælo Joveque melius regitur (*sic pro tegitur*), ut dictitant
Hic totus ergo tragicus ornatus tibi
Viator positus est, et ob causam tuam :
Oculos videlicet huc ut obvertas tuos
Et has sophorum perlegas sententias.
Queis subeat animo temet esse obnoxium
Fato, atque vitæ tædeat miserrimæ
Quæ nec (*sic pro ne*) horulam quidem obtineat unquam satis
Tutam ac quietam mortis ab insultibus
Quæcunque spectas scilicet eo maxime
Spectant : ut hæc memoria mortis te instruat
Omnia caduca et fluxa, quæ ceu maxima
Stupidi, leves, et inscii tam maxime
Mirantur homines, more magna miri (*sic pro magnanimi*) Herculis
Ut monstra terræ (*sic pro torva*) perdomare, ac fortiter
Calcere, flocci, nauci nihili pendere. [22v]
Vitamque puram heroicam ducere
Et quæ ad supremam illam et perennem gloriam
Jugiter anhelet, quam Deus, speram, tibi (*sic pro sperantibus*)
In se paravit, ut optimus sic maximus
Collige viator, si hæc sapis, quid didiceris (*sic pro didiceris*)
Oculisque quantum debeas hodie tuis
I jam precare manibus pacem, et vale

Monumentum hoc pulcherrimum undique imaginibus sculptis horum clarorum virorum
qui sequuntur unicuique sententia subscripta ornatum est.

Moyses
 Pulvis es, et in pulverem reverteris
 Priamus
 Fuimus Troies (*sic pro Troes*), fuit Ilium.
 Aristoteles
 Vita malis plena est, post mortem vera voluptas
 Orator.
 Qui mortem metuit, Philosophus non est ; quippe
 aliam nescit vitam.
 Horatius
 Debemus morti nos, nostraque
 Ovidius
 Morte carent animæ [23r]
 Cicero
 Nemo lugendam censet mortem quam immortalitas sequitur.
 Paulus
 Bonam vitam mors bona commendat
 Diogenes
 Omnium rerum vicissitudo est.
 Æschines
 Pejus (*sic pro peior*) est morte, te mori spe mortis.
 Cato
 Spem retine, spes una hominem nec morte relinquit
 Judas Machabæus.
 Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare.
 Seneca
 Nemo tam divos habuit faventes, crastinum ut posset sibi polliceri.
 Solon
 Ante obitum nemo foelix
 Plato
 Tota vita sapientis, mortis est meditatio
 Hiob
 Homo quasi flos egreditur et conteritur
 Persius
 Vive memor leti, fugit hora.
 Juvenalis
 Mors sola fatetur, quanta hominum sunt corpuscula [23v]
 Vergilius
 Ubique luctus, ubique pavor et plurima mortis imago
 Musæus
 Mortuus in portu est, at (*sic pro ast*) nos navigamus in undis
 Euripedes (*sic*)
 O quam miserum est nescire mori.
 Trime :
 Boni mortem ut bonorum omnium maximum optant

David
 Quis est homo et non videbit mortem.
 Ptolomeus (*sic*)
 Nemo mortem hilaris excipit nisi qui se ad eam diu composuerit
 Orphæus
 Conciliat divos pietas et tartara vincit.
 Boecius
 Mors hominum fœlix
 Homerus
 Mors optanda viris, requies ea certa laborum.
 Pindarus
 Quid est ullus, quid nullus: umbre, somnium, homo.
 Hesiodus
 Corpus humum, cælos mens, spiritus oppetit (*sic pro appetit*) auras. [24r]
 Paulus
 Mihi vivere Christus est, et mori lucrum
 Idem Paulus
 Cupio dissolui et esse cum Christo.

Cum Andegavi mense pene integro degissemus, advenerunt ex Pictavio Dominus Joannes Baptista Daum Francus, Dominus S. Schultheis Hagonoensis, et Dominus Eusebius Hedio Argentoratensis, cum quibus antehac Lutetiæ consuetudo fuerat familiaris ; ii recreandi animi gratia ad montem Sancti Michælis proficisci constituerant ; oblato itaque sodalitie adeo oportuno, cum et sæpius antehac eum locum videndi maxime occasionem desiderassem, die 23 Martii Andegavi navem conscendentes, Nanetum urbem Britanniae celeberrimam, portumque maritimum⁴⁵ famosissimum, antequam iter constitutum aggredere visere decrevimus ; per Ligerim itaque vecti, hoc iter succincte notatum perfecimus.

Iter ab Andegavo Nanetum :

Ab Angiers ad arcem Serans	3
Ad arcem Poyssonier e regione arx Rochefort sita	1/2
A Chantoisier e regione Monteian arx	1 1/2
A Yngran	2 [24v]
Prope hoc oppidum, columna erecta visitur quæ fines Britanniae ab Andegavensi ducatu dirimit.	
A Saint Florian	2
A Nanseny	3
Ad arcem Hodun	2
A Saint Sebastian	3
A Nanetum, vulgo Nantes dictum	1

45 *ms* : maritimum.

[*in marg.* : **Nanetum**] Nanetum, civitas haud ampla at pulchra, ad ostium Ligeris fluvii pene sita, ad cuius muros adverso flumine naves marinæ quanquam non omnium maximæ usque appellere possunt, ingensque ea in urbe mercatorum, maxime autem tempore pacis Hispanorum et Flandrorum semper copia apparet.

Ad ripam Ligeris, in ipsa urbe situm est castrum munitissimum. Visitur et pons ibi prælongus, ad bis millia passus ut aiunt extensus, prolixitatis enim causam Ligerim qui efficit insulas esse aiunt.

De Naneto, iter terrestre ad Sancti Michælis usque montem per Britanniam suscepimus.

Iter de Naneto ad Sancti Michælis montem :

De Nantes a Herit leucæ	4
A Maleiot (<i>sic</i>)	2
A Nose	1
A Moyses, a latere arx quædam pulchra Darne nomine	3 [25r]
A Boin	3
A Pompeie	4
A Renes	2

[*in marg.* : **Rhedones**] Rhedonum civitas, vulgo Renes dicta, Britanniaë metropolis, urbs elegans munitissimaque.

De Renes a Sainct Obin	3
A Armanaty	3
A Pontorson	4

Pontorson portus est maris cum oppido satis eleganti ; ad maris littus castrum maxime munitum conspiciere licet ; inde ad montem Sancti Michælis leucæ 2

Qui mons in ipso mari tanquam promontorium situs, nullum accessum nisi æstu maris recedente habet ; oppidum rupem cingens undique cochleatim, ad summum usque vergens in apice ecclesiam habet, Divo Michæli dicatam, situ pulcherrimo ; plurimæ ibi reliquiæ, præcipue autem scutum et scutio Divi Michælis ut aiunt, reservantur ; eo ex loco qua ex causa ignoro, occasione sumpta, omnes Reges Galliaë ordinem eorum [*in marg.* : et societatem cum torque cochleato quem Divi Michælis] vocant gestare consueverunt.

Visitur et ea in ecclesia epitaphium insignis illius theologi Parisiensis, Venerabilis Bedæ quod angelum de coelo ære insculpsisse fabulantur. [25v]

Mons ipse, cum natura loci, tum arte munitissima, in mare tanto spatio distentus, ut nullis machinis bellicis a terra investari queat, et quanquam singulis diebus æstu suo constituto maritimi⁴⁶ fluctus, ita recedat ut eum plane aqua denudatum in arena sicca relinquat, inter paucas tamen horas æstu revertente omnia aqua redimplens, accedere volentes repellit, quod hac ratione, terra oppugnare volentes et distantia continentis, æstusque et discedens et rediens plane impediatur.

Et naves, si quæ propius accedere vellent, æstu suo constituto recedente, in siccum deponeret hocque modo manibus hostium traderentur.

46 *ms* : maritini.

Tuta itaque ab omni hostium vi impetuque omnium iudicio iudicatur.

Mille passibus a Sancto Michæle insula sita est perexigua, Toumbelené vocata, quam annis superioribus Angli occuparant. Nunc inest præsidium Gallorum ad quam invisendam, æstu maris recedente, pedites ivimus, locus exiguus at munitissimus.

Adortum versus vergendo situm est oppidum cum portu satis illarum nationum famoso, qui fines Britaniæ atque Normandiæ dirimit.

Perlustratis omnibus eo in monte, Andegavum recta repetivimus. [26r]

Iter directum a monte Sancti Michælis Andegavum :

De Sainct Michel a Sainct Jomes (<i>sic</i>)	4
A Fougieres, urbs elegans pulchraque	5
A l'Hostellerie de Bout	3
A Senton	4
A Laval, pulchra situque jucunda civitas cum arce ornatissima	3
A Entresme	1 ½
A Chateau Conte	4 ½
A Dan	2
A Venes	4
A Angiers	2

Venimus Andegavum die 6 Aprilis ; commorantes ibi duobus, Pictavium versus iter aggressi sumus.

Erant tum feriæ Paschales.

Iter ab Andegavo Pictavium :

De Angiers a Pontdece	1
Oppidum hoc ad Lygerim situm, dictum esse existimant tanquam Pons Cæsaris ; eo enim in loco super Ligerim Julium Cæsarem pontem, cujus adhuc ruinæ vetustissimæ extant, ædificasse aiunt. [26v]	
De Pontece a Brissac	2
Est eo in oppido arx perelegans ad quam invisendam profecti, a domino loci illius, maximæ inter Gallos autoritatis viro, qui et legati aliquando munere in Germania funxerat, honorificentissime suscepti sumus.	
De Brissac a Doyl	4
Ai Puis de Nostre Dame ⁴⁷	1
A Saincte Virge	3
A Sainct Joyne	4
A Belly	3
A Estable	3
A Poitiers	4

[*in marg.* : **Picti**] Venimus Pictaviam 10 die Aprilis anno Domini 1550. Interim dum Pictavii commorarer duobus enim annis cum dimidio ea in academia studiis operam navavi, tria mihi vitia hoc spatium temporis, animi relaxandi videndique gratia, itinera suscipere contigit, quorum primum Rupelense, alterum Bituricense, tertium Aurelianense fuit.

Rupellam, portum maris apud Xanthonos situm, Galliae famosissimum invisere, societate commodissima oblata, decrevi ; 18 die Augusti anni Domini 1550 Pictavio discessimus [27r]

Iter ex Pictavio Rupellam :

De Poitiers ⁴⁸ a Lonsignam leucæ	5
Visitur eo in oppido munitissima arx at structuræ genere vetusta, quam Melusinam pulchram, de qua ampla et communis illa extat fabulosa historia, ædificasse aiunt. Arci adjunctum est vivarium seu parvus, ut dicitur, 4000 fere passuum longitudine, in quo ferarum, maxime autem damarum, maxima inclusa videtur copia.	
De Lonsignan a Banyon	4
A Tourin	3
A For	3
A Mose	4
A Bonci	2
Ad Rupellam, vulgo la Rochelle dictam	5